
  

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

Decreto n. VIRZ: del 6/3/%023 
  

OGGETTO: Aggiornamento ed approvazione Albo dei Componenti del Collegio Consultivo Tecnico per 

l’affidamento di incarichi previsti dall'art. 215 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023) “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblic!” 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

Visto il Testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana approvato con RD.L. 15 maggio 1946, n. 
455 convertito in legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2 e modificato dalle leggi costituzionali 23 febbraio 
1972, n. 1, 12 aprile 1989, n. 3 e 31 gennaio 2001, n. 2; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 70 del 28 febbraio 1979, “Approvazione del testo unico delle 
leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

Vista lart. 15 della Legge 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norze dn materia di procedimento amministrativo e di diritto d' 

accesso ai documenti amministrativi” è ss.mm.ii, che disciplina gli accordi fra pubbliche amministrazioni per lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

Visto Part. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367 “Regolamento recante semplificazione e 

accelerazione delle procedure di spesa e contabili” e ss.mm.ii., che disciplina le aperture di credito, anche su diversi 
capitoli di bilancio, nel caso degli accordi di cui al citato art. 15 della Legge n, 241/1990 e ssimmi.ii,; 

Vista la Legge 15.05.1997, n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e 

di contrall” e ss.mam.li.; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 

e agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marso 1997, n. 592° e ssmmil; 

Visto il Decreto Legislativo 03 aprile 2006, n. 152 “Nonne in materia ambientale” e ss.mmii. e in particolare la parte 
verza “Norze in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione 

delle risorse idriche”; 

Visto il Decreto Legislativo 23 febbraio 2010, n. 49 “ Aztuazione della direttiva 2007/60/ CE relativa alla valutazione e 

alla gestione dei rischi di allavieni” e ss.mm.il; 

Visto lart. 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n, 91, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, 
n 116 ed in particolare i commi 1 con il quale sono assegnare ai Presidenti della Regioni le funzioni di 

Commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico, 2-ter con il quale viene individuata la figura del 
Soggetto Attuatore, nonché 4, 5 e 6 recanti misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e 
l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;    

  

    
Vista l'art. 7, comma2e l’art 9, comma2 del Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni 

dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164, recanti norme di accelerazione degli interventi per la mirigazi 
rischio idrogeologico; 

  AS 
Ufficio del Commissario di Govemo per il contrasto del Dissesto Idrogeclogico nella Regione Siciliana - Piazza Ignazio Florio n, 24, 90139 Paléfi 

Tel 091.9768723 - pec: appalti@pec.uctomidrogeosicilia.it - email info@ucomidrogeosiciliit - sito web: www.comidmpgeosicilia.it 

Pagina 1 di4



Visto 

Visto 

Vista 

Visto 

Vista 

Vista 

Vista 

Visto 

Visto 

Vista 

Visto 

Visto 

Considerato 

Visto 

l’art, 55 della Legge 28 dicembre 2015, n. 221 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green 
economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse natural’, con il quale è stato istituito il fondo per la 

progettazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico; 

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 12 del 14 giugno 2016 “Regodrrento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennato 

2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

la Deliberazione n. 384 del 12 settembre 2017 con cui la Giunta Regionale, in conformità alla proposta 
dell'Assessore Regionale per il Territorio e l'Ambiente di cui alla nota prot. n. 4986/GAB/4 del 12 settembre 
2017 ha approvato il “Pizzo di rafforzamento dell'Ufficio del Commissario di Governo contro îl dissesto idrogeologico nella 

Regione Siciliana ex legibus n. 116/2014 e n, 164/2014"; 

il D.P.R_ 05 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante “«Codice dei contratti pubblici relativi a favori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE»" nelle parti ancora in vigore; 

la Legge 11 settembre 2020 n° 120 (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

la legge 29 luglio 2021, ru 108, “Conversione in Jegge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante 

governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

la Legge 29 dicembre 2021 n° 233 (G.U. n. 310 del 31 dicembre 2021) Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante «disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PINRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose», ed in particolare Part. 6-quater; 

il Decreto 17 gennaio 2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con la quale adotta 
le “Linee guida per Fomogenea applicazione da parte delle stasioni appaltanti delle funzioni del Collegio consultiva tecnico di 

cui agli articoli 5 e 6 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120 e all'art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 5; 

il Decreto Commissariale n. 591 del 06 aprile 2022, con il quale è stato approvato l'aggiornamento del 
regolamento del Collegio Consultivo Tecnico; 

la Legge 29 giugno 2022 n° 79 (G.U. n. 150 del 29 giugno 2022) Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PINER).», ed in particolare l'art. 35, comma 1-bis; 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023) “Codice dei contratti pubblici în 
attuazione dell'articolo 1 della leoce 21 giugno 2022, n, 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblic” (nel 

seguito “Codice”) con i relativi allegati; 

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 552 del 20 giugno 2022, con il quale il Presidente della 
Regione Siciliana nella qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico ha 
delegato — ex art. 10, c. 2/ter, della Legge n, 116/2014 - al Dott. Maurizio Croce, le funzioni di Soggetto 
attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio Idrogeologico nella Regione 
Siciliana, così come già conferite con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 570 del 15 settembre 
2017; 

che, l’art. 215 comma 1 del sopracitato Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per i lavori diretti alla 
realizzazione di opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di forniture e 
servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro, prevede l'obbligo di costituire un Collegio Consultivo 
Tecnico, per prevenire le controversie e consentire la rapida risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche 
di ogni natura, che possano insorgere nell'esecuzione del contratto stesso; 

il parere del 15 aprile 2011 reso dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei 

  

Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del Dissesto Idmpgeologico nella Regione Siciliana - Piazza Ignazio Florio n. 24, 90139 Palermo 
Tel, 091.9768723 - pec: appalti@ pec.ucomidrogeosicilia it - email: info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: wwwucomidrogeosicilia.it 

Pagina 2 dî 4



  

Ministri, che ha confermato che il Commissario Straordinario, organo dello Stato non rientra tra le 
amministrazioni elencate nell'art. 2, comma 2, della Legge Regionale 109/94 e pertanto “deve intendersi 
applicabile il D.Lgs, 163/2006 codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE e dal relativa Regolamento di attuazione e di esecuzione DPR 5 ottobre 2010 n. 207 agli 

appalti di lavori pubblici, relativi alle iniziative previste dell'Accordo di Programma del 30 marzo 2010, avente ad oggetto la 

programmazione ed il finanziamento di interventi urgenti e priorifari per la mitigazgone del rischio idrogeologico mella Regione 

Siciliana”; 

Considerato che il sopra citato parere del 15 aprile 2011 del Dipartimento della Protezione Civile è applicabile anche al 
Codice che ha sostituito la L, 109/1994 ed il D.Lgs. 163/2006; 

Visto il Decreto Commissariale n. 247 del 09 febbraio 2023, con il quale è stato aggiornato ed approvato l'Albo dei 
Componenti del Collegio Consultivo Tecnico per l'affidamento di incarichi previsto dalla Legge 11 settembre 
2020 n° 120 e ssmm.ii; 

Visto il Decreto Commissariale n. 837 del 09 maggio 2023, con il quale è stato aggiornato ed approvato l'Albo 
integrato dei Professionisti, consultabile sul sito web del Commissario di Governo www.ucomidrogeosicilia.it 
nella sezione “Albi Commissariali - Elenco Professionisti”; 

Ritenuto di utilizzare l'elenco dei Professionisti di cui al DIC. n. 837/2023 ss.mmii. per l'affidamento di incanchi di 
Componente del Collegio Consultivo Tecnico; 

Preso atto = cheè stato pubblicato sul sito web del Commissario di Governo www.ucomidrogeosicilia.it nella sezione 
“istruzioni incrizioni albi commissarial” le istruzioni da seguire per iscriversi all'Albo Componenu Collegio 
Consultivo Tecnico di Giunsti ed Economisti; 

Preso atto che risultano pervenute presso questa Stazione Appaltante n° 11 (undici) nuove istanze di iscrizione all'Albo 

dei Componenti del Collegio Consultivo Tecnico, che integreranno Pelenco di cui al D.C. n. 247 del 09 
febbraio 2023; 

Ritenuto di approvare l’Albo Componenti Collegio Consulnvo Tecnico per l'affidamento di incarichi di Componenti 
del Collegio Consultivo Tecnico di cui all'art. 215 del D.Lgs. 36/2023; 

Tutto ciò visto e considerato, ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello 
Stato 

DECRETA 

Art.1 

(Premesse) 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

Art. 2 

(Approvazione Albo Componenti Collegio Consultivo Tecnico) 

È approvato l’Aggiornamento dell’Albo dei Componenti del Collegio Consultivo Tecnico per l'affidamento di incarichi 
previsti dall'art. 215 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023) “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo în materia di contratti pubblic”. 

Si allega al presente atto l'elenco degli iscritti all’Afbo di cui sopra per costituirne parte integrante e sostanziale. 

Il Soggetto Attuatore si riserva la facoltà di utilizzare l'Albo integrato dei Professionisti di questa Stazione Appaltante per 
l'individuazione di ulteriori profili eventualmente carenti. 

Art. 3 

(Aggiornamento Albo) 

L’albo verrà aggiornato con cadenza preferibilmente trimestrale. 

Le nuove richieste di iscrizione dovranno pervenire a mezzo pec all'indirizzo appalti@pec.ucomidrogeosicilia.it_ così come 

  

Ufficio del Commissario di Govemo per il contrasto del Dissesto Idrogeologico nella Regione Siciliana - Piazza Ignazio Florio n, 24, 509 Palermo 
‘Tel 091.9768723 - pec: appalti@pec.ucomidrogeosicilia. it - email: info@ucomidrogesosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia 

Pagina 1 dd



specificato nelle istruzioni pubblicate sul sito web del Commissario di Governo www.ucomidrogeosicilia.it nella sezione 
“istruzioni iscristoni albi commissarial®, 

Art. 4 

(Pubblicazione) 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario di Governo www.icomidrogeosicilia.it, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013, nell'apposita sezione “Albi Commissariali — Collegi”. 

    

Allegato: Enc inoritti all'Albo dei Componenti del Collegio Consultivo Tecnico. 

  

Ufficio del Commissario di Gaverno per il contrasto dei Dissesto Idrogeologico nella Regione Siciliana - Piazza Ignazio Florio n. 24, 90139 Palermo 
Tel 091.9768723 - pec: appalrit@pec.ucomidrogeosicilia.it - email: info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidmgeosicilia it 

Pagina + de 4



   
  

  

  

    

  

VESIRI 

‘arichi pre 

  

  

    d in * 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
    

1 Dott.ssa Accardo Melania 

2 Avv. Adamo Pietro 

3 Dott.ssa Amata Maria Teresa 

4 Avv. Amato Alberto 

5 Dott. Amodeo Emanuele 

6 Avv. Andaloro Anna 

7 Prof. - Avv. Armao Gaetano 

8 Avv. Astone Francesco 

9 Avv. Bandiera Salvatore 

10 Ing. Barone Bernardo 

11 | Agronomo Batresi Rosaria 

12 Avv. Barrile Calogero 

13 Ing. Bartolotta Salvatore 

14 Avv. Bonaccorso Arianna 

15 Avv. Bonura Maria Maddalena 

16 Avv. Bova Alessandra 

17 Avv. Bova Rosaria 

18 Avv. Bruno Concetta 

19 Magistrato Bruno Brunella 

20 Avv. Calzavara Alberto 

21 Avv. Campanella Salvatore       
  

  
 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

22 Avv Cancrini Arturo 

23 Avv Cangemi Giorgio 

24 Avv Cannarozzo Daniela 

25 Avv. Canzoneri Vincenzo 

26 Ing. Capriotti Paolo 

27 Avv. Caruso Roberta 

28 Avv Castrovinci Nunzitina 

29 Avv Catalano Domenico 

30 Avv Catalano Gaetano Fabio 

31 Ing. Cavallaro Luca 

32 Avv Ceccio Gianfilippo 

33 Avv Chiapparo Vincenza 

34 Avv Chito Marta Bruna 

35 Ing. Cilona Renato 

36 Avv Civello Maria Lucia 

37 Avv Clarizia Angelo 

38 Avv Coco Giovanni 

39 Avv Comandatore Domenica Anna Maria 

40 Avv Consoli Giuseppe 

41 Ing. Coroneo Maurizio 

42 Avv Corrao Assunta Claudia 

43 Avv Cortieri Cesare 

44 Avv Cosentino Sergio         
  

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
    

45 Avv. Costa Maria Rita Ornella 

46 Avv Costantino Claudio 

47 Avv, Costanzo Giuseppe 

48 Avv Criniti Fabio 

49 Avv Criscì Antonino 

50 Avv Dagnino Alessandro 

51 Avv. Daina Ester 

52 Avv. D'Alia Flora 

53 Avv De Leo Francesco 

54 Avv Dentino Francesco 

55 Avv Di Bella Concetta 

56 Avv Di Gioia Salvatore 

57 Avv Di Maggio Giuseppe 

58 Avv Di Miceli Manlio 

59 Avv. Falsone Placida Claudia 

60 Arch. Falzone Andrea Franco 

61 Avv. Federico Salvatore 

62 | Economista Fiaccabrino Alessandra 

63 Avv. Fidanzia Sergio 

64 Avv. Fiorillo Francesco 

65 Prof. - Ing. Foti Enrico 

66 Avv. Fragapani Giuseppe 

67 Avv. Gagliano Leonardo       
  

  
 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

68 Dott. Gennaro Ignazio 

69 | Economista Genovese Felice Maria 

70 Avv. Gentile Domenico 

71 Ing. Geraci Massimo 

72 Avv. Gianbruno Claudio 

73 Avv. Gianbruno Mario 

74 Avv Gigliola Angelo 

75 Avv Giurdanella Annina Carmelo 

76 Avv. Guagliardito Donatella 

77 Dott. Guagliardito Laura 

78 Avv Gulizia Nunzio 

79 Avv. La Fauci Belponer Carmelo 

80 Ing. Lavoy Aurelio 

81 Avv. Lenza Guido 

82 Avv Leonardo Maria Ida 

83 Ing, Li Puma Antonio 

84 Avv. Logorelli Ferdinando 

85 Avv Maccora Vincenza 

86 Avv Maggi Mariano 

87 Avv. Malinconico Carlo 

88 Avv. Mancuso Mario 

89 | Economista Mancuso Luigi 

90 Avv. Manzella Rosalia         
  

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

91 | Economista Martella Melo 

92 Avv. Mazzotta Giuseppe 

93 Avv. Meli Alessia 

94 Avv. Miconi Luigi 

95 Avv. Mollica Francesco 

96 Avv. Monforte Giovanni 

97 Avv. Morreale Annalisa 

98 | Economista Nasca Maurizio 

99 Avv. Nunziata Massimo 

100 Avv Olivo Francesco 

101 Avv Ortolano Alessandro 

102 Avv. Pagliano Federica 

103 Avv Palmeri Alberto 

104 Avv. Parisi Letteria Agatini 

105 | Prof - Dott. Peralta Mario Alessandro 

106 Avv. Petrolà Rosaria 

107 Ing. Pizzo Giovanni 

108 | Economista Polizzotto Alessandro 

109 Avv. Privitera Teresa 

110 Avv. Randazzo Luigi 

111 | Agronomo Randazzo Gaspare 

112 Avv. Ravì Sebastiano 

113 Avv. Reina Giuseppe       
  

  
 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

114 Avv, Ribaudo Giuseppe 

115 Avv Ribaudo Francesca 

116 Avv Riggio Francesco 

117 Avv. Rizzuto Antonio 

118 Ing. Romano Fortunato 

119 Avv Russo Vincenzo 

120 | Prof. - Ing. Russo Fabio 

121 Ing. Sanseverino Basilio 

122 Avv. Scalisi Vito 

123 Avv. Scolaro Maria Tiziana 

124 Avv. Scurria Marcello 

125 Avv. Segato Andrea 

126 | Economista Sgrò Carlo Felice 

127 Avv. Signorello Girolamo 

128 Avv. Spampinato Giuseppe 

129 | Economista Sparta ' Salvatore 

130 Avv. Spatafora Giuseppe Vincenzo 

131 Avv. Stalione Francesco 

132 Avv. Tallini Valerio 

133 | Economista Taranto Antonino 

134 Avv. Tesser Umbert 

135 Avv. Tortorici Girolamo 

136 Avv, ‘Trimboli Michele           
 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

137 Avv. Trovato Claudio 

138 Ing. Trovato Santi 

139 Avv. Tudisca Angelo 

140 Ing. Vaccaro Calogero 

141 Avv. Vasapolli Francesco 

142 Avv. Ventura Giuseppe 

143 | Avv./Prof. Vincenti Andrea 

144 Ing. Viviano Pietro 

145 Avv. Zaccone Francesco 

146 Avv. Zito Giuseppe           

  
pun 

Palermo, = È LAO 2023 

 


